
浙江荣耀生物科技股份有限公司 

年产 900 吨球痢灵技改项目 

环境影响报告书 
（公示稿） 

浙 江 泰 诚 环 境 科 技 有 限 公 司 
ZHEJIANG TAICHENG ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO., LTD. 

二〇二六年一月 



 

 

 



浙江荣耀生物科技股份有限公司年产 900 吨球痢灵技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                       第I页 

目  录 

第一章 概述 .............................................................................................................................. 1 
[...]
程诊断和改造。根据浙江台州秀川科技有限公司编制的改造方案，通过优化处理工艺流

程，提高废水处理设施的污染处理负荷，改造后的废水处理设施设计处理能力为 262m3/d。 

一、已建废水处理设施 

（一）废水预处理 

现有球痢灵项目生产废水以高盐废水为主，企业在 D02 车间设置了多个废水蒸馏

脱盐釜和离心机，用于高盐废水的预处理，设备清单见表 3.6.1-1。 

表 3.6.1-1  废水预处理车间设备清单 

序号 设备名称 规格 材质 数量 处理能力 

1 蒸馏脱盐釜 5000L 搪玻璃 6 60t/d 

2 密闭式离心机  不锈钢 1  

（二）废水末端处理设施概况 

厂内已建废水处理设施位于厂区东侧，设计处理能力为 262t/d，设计进水水质指标

如下表所示： 

表 3.6.1-2  已建废水处理设施设计进水水质指标 

项目 CODCr 总氮 氨氮 二氯甲烷 甲苯 

进水指标 ≤3200 ≤95 ≤95 ≤50 ≤50 

 

图 3.6.1-1   已建废水处理设施工艺流程图 

预处理后的高盐废水 

其他低浓度废水 
综合调节池 预沉淀罐 

好氧池 

污泥沉淀罐 

标准排放口 

板框压滤 

干泥处置 

好氧池 

缺氧池 污 

泥 

回 

流 

滤 

液 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                          第77页 

（三）处理设施运行效果 

（1）在线监测数据 

已建废水处理设施的运行情况参照 2024 年的废水在线监测数据，具体见表 3.6.1-3。 

表 3.6.1-3  2024 年废水在线监测数据 

时间 
pH 值（无量

纲） 
化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） 流量（m3） 

2024 年 1 月 7.78  180.8  1.45  4587.84 

2024 年 2 月 7.66  136.2  3.75  1021.248 

2024 年 3 月 7.65  67.9  6.56  3924.0547 

2024 年 4 月 7.61  111.8  2.31  5288.544 

2024 年 5 月 7.81  166.8  3.85  6020.352 

2024 年 6 月 7.74  207.6  15.28  11164.608 

2024 年 7 月 7.49  246.6  15.01  7293.024 

2024 年 8 月 7.40  239.7  15.75  7475.328 

2024 年 9 月 7.48  204.8  11.55  7318.08 

2024 年 10 月 7.39  169.5  12.19  4967.136 

2024 年 11 月 7.26  124.2  11.10  4350.24 

2024 年 12 月 7.59  198.7  12.43  6929.8243 

 

图 3.6.1-2  2024 年在线监测数据日均值（pH 值） 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

1
1

0
1

1
1
1

1
2
1

1
3
1

1
4
1

1
5
1

1
6
1

1
7
1

1
8
1

1
9
1

2
0
1

2
1
1

2
2
1

2
3
1

2
4
1

2
5
1

2
6
1

2
7
1

2
8
1

2
9
1

3
0
1

3
1
1

3
2
1

3
3
1

3
4
1

3
5
1

3
6
1

pH值(无量纲)

pH值(无量纲)



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                          第78页 

 

图 3.6.1-3  2024 年在线监测数据日均值（COD） 

 

图 3.6.1-4  2024 年在线监测数据日均值（NH3-N） 

根据 2024 年废水在线数据，厂区排放口 COD 和氨氮均能达到纳管要求。 

  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

1
1

0
1

1
1
1

1
2
1

1
3
1

1
4
1

1
5
1

1
6
1

1
7
1

1
8
1

1
9
1

2
0
1

2
1
1

2
2
1

2
3
1

2
4
1

2
5
1

2
6
1

2
7
1

2
8
1

2
9
1

3
0
1

3
1
1

3
2
1

3
3
1

3
4
1

3
5
1

3
6
1

化学需氧量(mg/L)

化学需氧量(mg/L)

0

5

10

15

20

25

30

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

1
1

0
1

1
1
1

1
2
1

1
3
1

1
4
1

1
5
1

1
6
1

1
7
1

1
8
1

1
9
1

2
0
1

2
1
1

2
2
1

2
3
1

2
4
1

2
5
1

2
6
1

2
7
1

2
8
1

2
9
1

3
0
1

3
1
1

3
2
1

3
3
1

3
4
1

3
5
1

3
6
1

氨氮(mg/L)

氨氮(mg/L)



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                          第79页 

（2）委托监测数据 

受企业委托，台州中通检测科技有限公司与 2024 年 10 月 10 日对废水标排口进行

了取样检测（报告编号：中通检字第 ZTHJ20240840 号），具体数据见表 3.6.1-4。 

表 3.6.1-4  2024 年 10 月废水委托监测数据 

单位：mg/L（pH、色度除外） 

检测点位 
DW001 废水排放口 

标准限

值 

第一次 第二次 第三次 均值 

样品性状 
浅黄微浑 

无浮油有异味 

浅黄微浑 

无浮油有异味 

浅黄微浑 

无浮油有异味 
 

pH 值 

（无量纲） 
6.7 6.8 6.8 / 6-9 

悬浮物 56 60 59 58 400 

CODcr 96 98 91 95 500 

BOD5 31.0 32.6 29.9 31 300 

氨氮 9.80 10.2 9.67 9.89 35 

总磷 0.04 0.02 0.03 0.03 8 

石油类 0.62 0.40 0.51 0.51 20 

色度（倍） 40 40 30 37 / 

总氮 23.3 22.9 22.6 22.9 / 

总有机碳 19.8 21.3 20.2 20.4 / 

根据以上监测数据，废水标排口各项污染物均能达到相应的排放标准限值要求。 

（四）废水处理设施改造 

根据企业规划，已批未建的项目不再实施，配套的综合废水处理设施 (设计处理能

力 1000t/d，采用 PBR+厌氧+二段 A/O 的处理工艺)不再建设。2024 年下半年，企业委

托重庆西亭科技有限公司结合在建项目的水质特点，对原有废水处理设施进行了调整改

造（采用反应沉淀+水解酸化+UBF 厌氧+A/O+混凝沉淀的处理工艺），更好地满足现有

及未来较长时间的废水处理需求，改造后的废水处理设施设计处理能力为 260t/d。 

改造的废水处理设施设计进水指标见表 3.6.1-5。 

表 3.6.1-5  改造后废水处理设施设计进水指标     单位：mg/L 

项目 CODCr 总氮 氨氮 总磷 硝基苯类 盐度 

进水指标 5500 300 200 8 12 5000 

改造的废水处理工艺流程如下： 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                          第80页 

 
图 3.6.1-5   改造后的废水处理设施工艺流程图 

工艺流程简述： 

废水通过管道收集后进入调节池进行水质水量调节，然后经泵提升进入反应池进行

PH 调节和混凝、絮凝反应，之后进入到初沉池进行泥水分离，再进入生化配水池，再

经泵打入水解酸化池进行水解酸化反应，将大分子物质转为小分子，提高废水生化性，

之后进入 UBF 厌氧池通过甲烷菌去除一部分 COD，同时提高废水可生化性，之后进入

缺氧池、好氧池进行缺氧、好氧反应，然后进入二沉池进行泥水分离，分离后的上清液

进入混凝终沉池，经混凝絮凝后，最终达标排放。 

污泥处置：本项目污泥进入污泥浓缩池浓缩后通过污泥泵进入污泥脱水机脱水，降

低污泥含水率后，污泥送有资质的处理单位处理。 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                          第81页 

目前废水处理设施基本完成了工程改造，并于 2025 年 9 月开始进水调试。近期的

废水在线监测数据如下表所示。 

表 3.6.1-6  2025 年 10 月在线监测数据 

时间 pH 值（无量纲） 化学需氧量(mg/L) 氨氮(mg/L) 

2025-10-01 7.5 212.72 5.904 

2025-10-02 8.11 152.67 13.796 

2025-10-03 7.53 287.17 6.11 

2025-10-04 7.73 269.95 8.84 

2025-10-05 7.57 257.02 2.781 

2025-10-06 7.49 268.57 4.063 

2025-10-07 7.76 192.03 5.155 

2025-10-08 7.97 166.58 5.791 

2025-10-09 7.72 244.6 3.592 

2025-10-10 7.64 208.16 9.249 

2025-10-11 7.79 229.25 2.982 

2025-10-12 7.83 189.6 2.451 

2025-10-13 8.01 193.03 2.709 

2025-10-14 7.68 188.05 1.993 

2025-10-15 7.94 191 0.79 

2025-10-16 7.95 201.42 6.746 

2025-10-17 7.55 147.74 3.332 

2025-10-18 7.66 235.92 7.833 

2025-10-19 7.47 228.27 9.674 

2025-10-20 7.56 129.6 2.662 

2025-10-21 7.74 207.88 14.994 

2025-10-22 7.47 232.58 7.364 

2025-10-23 6.93 295.43 8.42 

2025-10-24 7.57 226.67 6.156 

2025-10-25 7.63 393.08 9.238 

2025-10-26 7.43 274.13 3.181 

2025-10-27 7.47 205.77 5.459 

2025-10-28 7.15 195.42 2.314 

2025-10-29 7.89 151.61 1.368 

2025-10-30 7.88 162.68 2.302 

2025-10-31 7.71 158.24 0.824 

 

  



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                          第82页 

近期废水站各单元监测数据如下： 

表 3.6.1-7  2025 年 12 月废水站各单元监测数据 

单位：mg/L（pH、色度除外） 

检测点位 
调节池 

标准限

值 

第一次 第二次 第三次 第四次 均值 

样品性状 
黄色浑浊 

无浮油有异味 

黄色浑浊 

无浮油有异味 

黄色浑浊 

无浮油有异味 

黄色浑浊 

无浮油有异味 
/ 

pH 值 

（无量纲） 
7.8 7.7 7.6 7.7 / / 

悬浮物 156 150 145 163 154 / 

CODcr 652 666 646 674 660 / 

BOD5 227 234 225 233 230 / 

氨氮 107 104 110 110 108 / 

总磷 5.71 5.52 5.63 5.82 5.67 / 

石油类 1.73 1.88 1.45 1.75 1.70 / 

色度（倍） 60 60 60 70 62 / 

总氮 123 120 124 118 121 / 

硝基苯类 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 / 

氯离子 569 550 560 545 556 / 

检测点位 
初沉池出水 

标准限

值 

第一次 第二次 第三次 第四次 均值 

样品性状 
黄色浑浊 

无浮油有异味 

黄色浑浊 

无浮油有异味 

黄色浑浊 

无浮油有异味 

黄色浑浊 

无浮油有异味 
/ 

pH 值 

（无量纲） 
7.5 7.5 7.4 7.4 / / 

CODcr 444 439 452 457 448 / 

氨氮 119 117 120 119 119 / 

总氮 131 133 129 134 132 / 

硝基苯类 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 / 

氯离子 585 591 568 559 576 / 

检测点位 
好氧池出水 

标准限

值 

第一次 第二次 第三次 第四次 均值 

样品性状 
黄色浑浊 

无浮油有异味 

黄色浑浊 

无浮油有异味 

黄色浑浊 

无浮油有异味 

黄色浑浊 